
COMUNE DI ANGOLO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

UFFICIO DI POLIZIA LOCALE
Via Regina Elena, 53, 25040 Angolo Terme BS

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE A TUTELA DELL'INCOLUMITÀ PUBBLICA
per la messa in sicurezza dell’area di risalita in Loc. Colle Vareno

e il divieto temporaneo di pratica sport invernali

IL SINDACO

Vista la necessità di garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica, adottando tutti gli adempimenti
di propria competenze disponendo, tra l'altro, con massima urgenza più approfondite verifiche sulla
mancanza di sistemi di sicurezza e di prevenzione infortunistica sulla pista di risalita sita in Loc.
Colle Vareno (come reti di protezione, delimitazione, interdizione dell’area);

Visto l'art. 54, comma 7, d.lgs. n. 267-2000 che prevede che se l'ordinanza adottata ai sensi del
comma 4 della stessa disposizione è rivolta a persone determinate e queste non ottemperano
all'ordine impartito il sindaco può provvedere d'ufficio a spese degli interessati senza pregiudizio
dell'azione penale i reati in cui gli stessi siano incorsi;

Ravvisati i presupposti di urgenza consistenti nella gravità delle situazioni determinatesi nel
territorio a seguito delle recenti nevicate e di contingibilità e di proporzionalità delle misure
adottate, stante la necessità di provvedere temporaneamente, ma in modo adeguato, alla messa in
sicurezza dell’area;

Ritenuto che la situazione di fatto descritta rende ictu oculi evidente la sussistenza di ragioni di
impedimento al rispetto delle garanzie partecipative procedimentali, derivanti dalle particolari
esigenze di celerità del procedimento a tutela di interesse di rilievo pubblico;

Ritenuti integrati i presupposti ex lege per imporre gli interventi di cui all’allegata relazione
dell’UTC, trattandosi di interventi urgenti e indifferibili, caratterizzati dalla attualità e
dall’impossibilità di ricorrere ad altri strumenti ordinari previsti dall’ordinamento;

ORDINA

Alla società I.R.T.A – P.I. 02125200168 – con sede legale a Castione della Presolana (BG)
in P.zza Monte Pora n° 1 (irtaspa@pec.it), quale concessionaria dell’area di risalita del Comune di
Angolo Terme (Bs), di realizzare a tutela dell'incolumità pubblica idonei sistemi di sicurezza e di
prevenzione infortunistica sulla pista di risalita sita in Loc. Colle Vareno, entro giorni 10 dalla
notifica del presente provvedimento;

L’istituzione del divieto temporaneo di pratica degli sport invernali (quali bob, slittino, sci,
snowboard, etc.) sulla pista da scii in Loc. Colle Vareno e gestita dalla società IRTA;

DISPONE

Che la presente ordinanza sia notificata all’interessato e comunicata alle Forze dell’Ordine nonché
alla Polizia Locale per verificarne l’esecuzione.



AVVERTE

Che la violazione della presente ordinanza comporterà l’esecuzione in danno da parte del Comune
nonché l’irrogazione della sanzione amministrativa (da 25 euro a 500 euro) conseguente all’art. 7bis
TUEL d.lgs. n. 267/2000 in combinato disposto con la legge n. 689/1981.

AVVERTE

Che contro la presente ordinanza è ammesso al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60
giorni dalla pubblicazione, o in ulteriore alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica.

Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza
della presente ordinanza.

Angolo Terme, 11/12/2023

    

Il Sindaco
Dr. Alessandro Morandini

     

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


		2023-12-11T12:01:12+0000
	Alessandro Morandini




